Internet 61 125 104,92% 

E-mail 9 6 -33,33% 

Telefone 4 0 -100% 

Presencial 2 2 0% 

Outros 0 0 0% 

No gráfico comparativo, podemos observar um grande aumento no uso do meio 
de entrada como sendo a “Internet”, representando um aumento 104,92% (cento e 
quatro vingula noventa e dois por cento), na variação, com relação ao ano de 2024. 

3.3 – Manifestações por Tipo de Manifestação 

Durante o período de análise, foi observado que um dos temas das 
reclamações registradas estava relacionado ao equipamento Centro de

[...]

PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA  1 0,69% 

SUPERINTENDENCIA DA GESTÃO 
DOS EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS 123 85,42% 

UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE 
PROJETOS 1 0,69% 

Conforme demonstrado na tabela acima, a Superintendência da Gestão 
dos Equipamentos Turísticos se destacou em primeiro lugar, com 123 (cento e 
vinte e três) manifestações relacionadas a diversos equipamentos turísticos. 
Entre essas manifestações, as de maiores volumes se deram nos equipamentos 
Centro de Eventos do Ceará, Centro de Turismo – EMCETUR e Bondinho de 
Ubajara. 

Em segundo lugar no número de manifestações recebidas, ficou a

[...]

“Indefinido”, dificultando a identificação relevante das localidades. É de extrema 
importância que o cidadão indique o Município de origem para se ter um real 
panorama do alcance das ouvidorias junto ao cidadão. Considerando o ano de 
2024, no qual tiveram 53 (cinquenta e três) manifestações, passando para 118 
(cento e dezoito) manifestações no ano de 2025, representando um aumento de 
123% (cento e vinte e três por cento) do total de manifestações. Tal aumento 
sinaliza a necessidade de aperfeiçoamento do preenchimento das informações 
de origem das demandas. 

Dentre os Municípios identificados, podemos destacar um aumento da 
manifestação do Município de Aracati, que passou de 1 (um) para 3 (três)